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(2차추경예산)

정읍중학교



정읍중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-13 예산액 1,300,545,000

제2021학년도 제2회 추경 정읍중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,006,705,000원"을 "세입·세출 각각 1,300,545,000원"으로 한다.

1이희용 2021년 10월 13일 12시 46분 38초 전라북도교육청 정읍중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,218,136 925,705 292,431

1.지방자치단체이전수입 19,000 15,000 4,000

1.비법정이전수입 19,000 15,000 4,000

1.기초지방자치단체전입금 19,000 15,000 4,000

1.자치법규근거보조금(기초) 19,000 15,000 4,000
(성립전_2추)체육인재양성훈련보조비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,197,936 909,505 288,431

1.교육비특별회계전입금수입 1,197,936 909,505 288,431

1.교육비특별회계전입금 1,197,936 909,505 288,431

1.학교운영비전입금 492,364 464,868 27,496 학교기본운영비 : 27,496,000원 * 1교 = 27,496,000

2.목적사업비전입금 375,103 225,952 149,151
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,878,000원

 * 1교 =
7,878,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)영어회화전문강사운영비 : 

13,930,000원 * 1교 =
13,930,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)영어회화전문강사기관부담금 : 

1,630,000원 * 1교 =
1,630,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

1,499,000원 * 1교 =
1,499,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

1,775,000원 * 1교 =
1,775,000

(성립전_2추)정원외계약제시간강사인건비 : 

1,944,000원 * 1교 =
1,944,000

(성립전_2추)정원외기간제시간강사법정부담금

 : 20,000원 * 1교 =
20,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 11,356,000

원 * 1교 =
11,356,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물부식비지원

비 : 3,560,000원 * 1교 =
3,560,000

(성립전_2추)학교급식기구확충비 : 12,519,000

원 * 1교 =
12,519,000

(성립전_2추)IT관리활용지원시범학교운영비 : 

3,608,000원 * 1교 =
3,608,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

43,602,000원 * 1교 =
43,602,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

4,915,000원 * 1교 =
4,915,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)수목관리비 : 4,000,000원 * 1교 

=
4,000,000

(성립전_2추)지적측량비 : 7,391,000원 * 1교 

=
7,391,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교방역비 : 5,400,000원 * 1교 

=
5,400,000

(성립전_2추)학생도서책꾸러미지원 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)순회교사운영비 : 920,000원 * 1

교 =
920,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

4,914,000원 * 1교 =
4,914,000

3.급식비지원금 237,384 125,600 111,784
(성립전_2추)학교무상급식비 : 111,784,000원 

* 1교 =
111,784,000

4.방과후학교활동비지원금 10,500 10,500 0

5.현장체험학습비지원금 40,736 40,736 0

6.교복구입지원금 40,200 40,200 0

7.기타학부모부담지원금 1,649 1,649 0

3.기타이전수입 1,200 1,200 0

1.학교회계간이전수입 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

1.학교발전기금전입금 1,000 1,000 0

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 59,892 58,483 1,409

1.학부모부담수입 55,625 54,625 1,000

1.수익자부담수입 55,625 54,625 1,000

1.급식비 42,837 42,837 0

1.급식비 29,704 29,704 0

2.우유급식비 13,133 13,133 0

2.방과후학교활동비 6,500 5,500 1,000

1.방과후학교활동비 6,500 5,500 1,000 방과후학교활동비 : 6,500,000원-5,500,000원= 1,000,000

3.졸업앨범비 6,288 6,288 0

1.졸업앨범비 6,288 6,288 0

2.행정활동수입 4,267 3,858 409

1.사용료및수수료 1,058 1,058 0

2이희용 2021년 10월 13일 12시 46분 59초 전라북도교육청 정읍중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,058 1,058 0

1.사용료 1,058 1,058 0

2.자산수입 386 200 186

1.자산매각대 386 200 186

1.자산매각대 386 200 186 자산매각대금 : 386,000원-200,000원= 186,000

3.기타행정활동수입 2,823 2,600 223

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,323 1,100 223

1.기타행정활동수입 1,323 1,100 223 법인카드포인트수입 : 373,000원-300,000원= 73,000

폐식용유매각대금 : 450,000원-300,000원= 150,000

3.기타수입 22,517 22,517 0

1.전년도이월금 22,517 22,517 0

1.순세계잉여금 22,517 22,517 0

1.순세계잉여금 22,517 22,517 0

1.순세계잉여금 22,517 22,517 0

세입합계 1,300,545 1,006,705 293,840
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,534 34,570 1,964

1.기타 교직원보수 29,984 28,020 1,964

1.교직원대체인건비 29,984 28,020 1,964

1.기간제교원인건비 29,984 28,020 1,964

1.기간제교원인건비 29,934 27,990 1,944
(성립전_2추)인건비(정원외) : 4,584,000

원-2,640,000원=
1,944,000

2.기간제교원법정부담금 50 30 20
(성립전_2추)4대보험(정원외) : 50,000원

-30,000원=
20,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,550 6,550 0

1.교직원연수 6,250 6,250 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원워크숍 5,250 5,250 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.여비 3,600 3,600 0

2.교직원복지 300 300 0

1.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 530,964 366,554 164,410

1.급식 관리 349,593 200,412 149,181

1.학교급식운영 349,593 200,412 149,181

1.급식재료구입비 276,840 160,464 116,376

1.급식용식재료비 276,840 160,464 116,376
(성립전_2추)식품비 : 215,460,000원

-114,000,000원=
101,460,000

(성립전_2추)식품비 : 7,560,000원

-4,000,000원=
3,560,000

(성립전_2추)식품비 : 24,116,000원

-12,760,000원=
11,356,000

2.우유급식비 13,133 13,133 0

1.우유대금 13,133 13,133 0

3.급식운영비 32,612 15,600 17,012

1.일반수용비 26,892 12,480 14,412 소모품구입 : 6,688,000원*1교= 6,688,000

(성립전_2추)소모품구입 : 16,204,000원

-8,480,000원=
7,724,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,720 3,120 2,600
(성립전_2추)도시가스비 : 5,720,000원

-3,120,000원=
2,600,000

4.급식기구확충비 19,529 7,010 12,519

1.비품구입비 19,529 7,010 12,519
(성립전_2추)폐유장치 그리스트랩 : 

12,519,000원*1개=
12,519,000

5.대체인건비 7,479 4,205 3,274

1.기간제직원인건비 7,479 4,205 3,274
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 

5,770,000원-3,995,000원=
1,775,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 

5,770,000원-4,271,000원=
1,499,000

2.보건관리 69,884 54,655 15,229

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,764 31,535 15,229

1.학생건강검사 8,670 8,670 0

1.학생복지비 8,670 8,670 0

2.보건실운영 5,750 5,750 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 2,700 2,700 0

3.[국고]흡연예방금연운영비 1,630 1,630 0

1.운영수당 0 400 -400 흡연예방교육강사수당 : 0원-400,000원= -400,000

2.교육운영비 1,630 1,230 400 캠페인활동비 : 720,000원-320,000원= 400,000

4.방역활동강화활동비(목적) 20,400 15,485 4,915

1.기간제직원인건비 19,075 14,326 4,749
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

17,162,000원-12,871,000원=
4,291,000

(성립전_2추)방역활동도우미부대경비 : 

1,913,000원-1,455,000원=
458,000

2.기간제직원법정부담금 1,325 1,159 166
(성립전_2추)방역활동도우미기관부담금 : 

1,325,000원-1,159,000원=
166,000

5.학교방역비(목적) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)방역물품비 : 1,800,000원*3

개월=
5,400,000

6.[국고]방역활동강화활동비(국고) 4,914 0 4,914

1.기간제직원인건비 4,747 0 4,747
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

4,290,000원*1교=
4,290,000

(성립전_2추)방역활동도우미부대경비 : 

457,000원*1교=
457,000

2.기간제직원법정부담금 167 0 167
(성립전_2추)방역활동도우미기관부담금 : 

167,000원*1교=
167,000
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2.학교환경위생관리 23,120 23,120 0

1.먹는물관리 7,480 7,480 0

1.일반수용비 7,480 7,480 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

4.공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 7,276 7,276 0

2.전기요금 1,724 1,724 0

3.학생복지 111,487 111,487 0

1.교육복지우선 32,700 32,700 0

1.학생파악 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.맞춤형지원 19,000 19,000 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

2.교육운영비 14,320 14,320 0

3.환경조성 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.운영지원 5,500 5,500 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 800 800 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 700 700 0

2.학생복지운영 78,787 78,787 0

1.졸업앨범제작 6,528 6,528 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 6,288 6,288 0

2.학생교과서구입 32,059 32,059 0

1.교육운영비 32,059 32,059 0

3.학생교복구입 40,200 40,200 0

1.학생복지비 40,200 40,200 0

3.기본적 교육활동 172,729 153,759 18,970

1.교과 활동 85,627 66,907 18,720

1.교과활동지원 8,668 7,748 920

1.교사용교과서(지도서)구입 1,888 1,888 0

1.교육운영비 1,888 1,888 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.기초학력지도 3,100 3,100 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 400 400 0

4.순회교사운영 2,680 1,760 920

1.여비 1,780 1,160 620
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,780,000원

-1,160,000원=
620,000

2.교직원복지비 900 600 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 900,000원

-600,000원=
300,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 8,950 8,950 0

1.교과운영 8,950 8,950 0

1.교육운영비 4,750 4,250 500 과학교육용품 : 3,751,000원-3,000,000원= 751,000

교육용품구입(과학의달) : 139,000원

-390,000원=
-251,000

2.학습준비물 2,700 2,700 0

3.비품구입비 1,500 2,000 -500 과학교구확충 : 1,500,000원-2,000,000원= -500,000

6.체육 교과활동 9,400 9,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교스포츠클럽리그운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.예술 교과활동 3,730 3,730 0

1.교과운영 3,730 3,730 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학습준비물 2,730 2,730 0

8.외국어 교과활동 39,480 21,680 17,800

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 300 300 0

2.영어전용교실 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.영어회화전문강사인건비 38,380 20,580 17,800

1.기간제직원인건비 34,580 18,410 16,170
(성립전_2추)인건비 : 28,500,000원

-14,820,000원=
13,680,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식비 : 1,680,000원

-840,000원=
840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 500,000원

-250,000원=
250,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,700,000원

-2,500,000원=
200,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원-0

원=
1,200,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,250 1,620 1,630
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

3,250,000원-1,620,000원=
1,630,000

9.특수교육교과활동 14,399 14,399 0

1.교과운영 8,750 8,750 0

1.교육운영비 8,450 8,450 0
장애인식개선사업비 : 603,000원

-2,250,000원=
-1,647,000

직업교육 : 6,147,000원-4,500,000원= 1,647,000

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.특수교육대상학생통학비(목적) 1,649 1,649 0

1.교육운영비 1,649 1,649 0

4.통합교육지원프로그램운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 822 822 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 59,512 68,917 -9,405

1.자율활동 12,075 13,880 -1,805

1.학생회활동지원 4,090 4,090 0

1.교육운영비 4,090 4,090 0

2.학예회 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 상품구입 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

무대설치비 : 0원-700,000원= -700,000

행사용품구입 : 0원-800,000원= -800,000

3.학급교육활동경비 4,500 4,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.실기대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 행사용품구입 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

6.보훈및추모의달 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

7.신체진로체험활동 3,195 0 3,195

1.운영수당 1,980 0 1,980 진로체험강사비 : 330,000원*6반= 1,980,000

2.교육운영비 1,215 0 1,215 간식비 : 3,000원*130명= 390,000

상품구입비 : 825,000원*1식= 825,000

2.현장체험학습활동 40,736 48,336 -7,600

1.수학여행 0 7,600 -7,600

1.여비 0 4,000 -4,000 인솔교사여비 : 0원-4,000,000원= -4,000,000

2.교육운영비 0 3,600 -3,600 기타경비 : 0원-2,400,000원= -2,400,000

야간경비용역 : 0원-1,200,000원= -1,200,000

2.2학년 수학여행(목적) 20,824 20,824 0

1.교육운영비 20,824 20,824 0

3.3학년 수학여행(목적) 19,912 19,912 0

1.교육운영비 19,912 19,912 0

3.동아리활동 400 400 0

1.동아리활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.진로활동 6,301 6,301 0

1.진로계획활동 4,801 4,801 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 3,351 3,351 0

3.일반업무추진비 150 150 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로교육지원 Dream UP(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

3.자유학기(년) 활동 27,590 17,935 9,655

1.자유학기(년)제활동 27,590 17,935 9,655

1.자유학기(년)운영비 27,590 17,935 9,655

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 27,590 17,935 9,655 직업체험비 : 12,231,000원-8,076,000원= 4,155,000

학습교구비 : 11,850,000원-6,350,000원= 5,500,000

3.목적사업업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 207,687 144,285 63,402

1.방과후학교 운영 17,100 16,100 1,000

1.방과후학교운영 17,100 16,100 1,000

1.특기적성교육 6,600 5,600 1,000

1.운영수당 6,500 5,500 1,000 방과후강사비 : 6,500,000원-5,500,000원= 1,000,000

2.교육운영비 100 100 0

2.방과후학교운영비(목적) 3,900 3,900 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

3.특수학급방과후학교운영비(목적) 6,600 6,600 0

1.운영수당 1,612 1,612 0

2.교육운영비 4,988 4,988 0

2.독서활동 27,580 12,780 14,800

1.독서활동운영 27,580 12,780 14,800

1.도서구입 8,400 8,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 3,180 4,380 -1,200
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 도서실자료소독청소 : 0원-1,200,000원= -1,200,000

2.교육운영비 3,180 3,180 0

3.학생도서 책꾸러미 지원(목적) 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_2추)도서 책꾸러미 : 400명

*40,000원=
16,000,000

3.교기육성 160,807 113,205 47,602

1.교기운영 160,807 113,205 47,602

1.오케스트라운영 15,000 15,000 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.비품구입비 300 300 0

2.배드민턴부운영 12,450 12,500 -50

1.교육운영비 12,450 12,500 -50 대회출전비 : 5,950,000원-6,000,000원= -50,000

3.검도부운영 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

4.학교운동부지도자인건비 73,247 29,645 43,602

1.기간제직원인건비 73,247 29,645 43,602
(성립전_2추)인건비 : 66,360,000원

-26,340,000원=
40,020,000

(성립전_2추)맞춤형복지 : 1,100,000원

-550,000원=
550,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

5,787,000원-2,755,000원=
3,032,000

5.운동부육성종목교통비(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.육성종목운영비(목적) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

7.예체능분야전북의별육성지원사업(지자체)15,050 15,000 50

1.기간제직원인건비 3,945 4,224 -279 시간외근무수당 : 945,000원-1,344,000원= -399,000

강사비 : 3,000,000원-2,880,000원= 120,000

2.교육운영비 11,105 10,776 329
운영용품구입비 : 7,375,000원-6,276,000

원=
1,099,000

대회출전비 : 1,570,000원-2,400,000원= -830,000

특식비 : 2,160,000원-2,100,000원= 60,000
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8.운동부육성종목지도자여비(목적) 750 750 0

1.여비 750 750 0

9.제50회전국소년체육대회훈련비(목적)9,230 9,230 0

1.교육운영비 9,230 9,230 0

10.제50회전국소년체육대회출전비(목적)14,280 14,280 0

1.교육운영비 14,280 14,280 0

11.체육인재양성훈련보조비(지자체) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)방한복(검도) : 350,000원*8

벌=
2,800,000

(성립전_2추)죽도(검도) : 30,000원*40자

루=
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 2,200 2,200 0

1.기타선택적교육운영 2,200 2,200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 75,444 63,469 11,975

1.교무업무 운영 9,360 9,360 0

1.교무학사운영 9,360 9,360 0

1.교무학사운영 3,760 3,760 0

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.일반업무추진비 300 300 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육과정평가 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 17,679 20,429 -2,750

1.학생생활상담지도 10,279 10,279 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 1,359 1,359 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 629 629 0

3.비품구입비 130 130 0

3.특별교육재정수요(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.학교상담실운영비(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,400 7,400 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,900 1,900 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교폭력예방교육강사지원비(목적) 5,500 5,500 0

1.기간제교원인건비 5,427 5,427 0

2.기간제교원법정부담금 73 73 0

3.학생안전교육 0 2,750 -2,750

1.안전교육 0 2,750 -2,750

1.교육운영비 0 2,750 -2,750 안전교육차량비 : 0원-2,150,000원= -2,150,000

안전교육체험비 : 0원-600,000원= -600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 25,748 20,380 5,368

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 25,548 20,180 5,368

1.학교정보화지원 21,940 20,180 1,760

1.일반수용비 3,100 4,640 -1,540
학내전산망유지보수 : 1,100,000원

-2,640,000원=
-1,540,000

2.비품구입비 18,840 15,540 3,300
컴퓨터,모니터등 : 11,453,000원

-8,000,000원=
3,453,000

프린터 : 847,000원-1,000,000원= -153,000

2.IT관리활용지원시범사업(목적) 3,608 0 3,608

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)학내전산망유지보수 : 

400,000원*7월=
2,800,000

2.교육운영비 808 0 808
(성립전_2추)정보물품구입 : 808,000원*1

식=
808,000

4.교육여건 개선 22,657 13,300 9,357

1.교육환경개선 22,657 13,300 9,357

1.교실환경개선 22,657 13,300 9,357

1.비품구입비 22,657 13,300 9,357 사무용의자 : 375,000원*4개= 1,500,000

냉난방기 : 2,800,000원*1대= 2,800,000

접이식의자 외 3종 : 1,264,250원*4종= 5,057,000

6.학교 일반운영 277,187 244,068 33,119

1.학교기관 운영 140,344 134,616 5,728

1.부서기본운영 49,280 51,480 -2,200

1.교장실운영 8,006 8,006 0

1.일반업무추진비 4,790 4,790 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 31,474 31,474 0

1.일반수용비 7,740 7,740 0

2.운영수당 374 374 0

3.여비 23,000 23,000 0
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4.일반업무추진비 360 360 0

3.교무부운영 3,640 3,640 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 240 240 0

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0

4.학생부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.정보화실운영 5,060 7,260 -2,200

1.일반수용비 5,060 7,260 -2,200
토너등소모품구입 : 5,060,000원

-7,260,000원=
-2,200,000

6.학교자치운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.행정지원인력운용 91,064 83,136 7,928

1.행정(사무)실무사인건비 48,525 48,525 0

1.무기계약직원인건비 48,525 48,525 0

2.시설관리원인건비 22,165 14,237 7,928

1.기간제직원인건비 22,165 14,237 7,928
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 

19,409,000원-12,270,000원=
7,139,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,156,000원-1,417,000원=
739,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 550,000원

-500,000원=
50,000

3.청소원인건비 19,594 19,594 0

1.기간제직원인건비 19,594 19,594 0

4.교육공무직원인건비 780 780 0

1.무기계약직원인건비 780 780 0

2.시설 장비 유지 134,343 106,952 27,391

1.학교시설장비유지 134,343 106,952 27,391

1.공공요금및제세공과금 60,140 60,140 0

1.전기요금 36,000 36,000 0

2.상하수도료 11,040 11,040 0

3.기타공공요금 13,100 13,100 0
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2.연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.시설관리용역 13,280 13,280 0

1.일반수용비 13,280 13,280 0

4.시설일반관리 45,692 29,692 16,000

1.일반수용비 45,392 29,392 16,000
소규모수선비 : 34,459,000원-20,459,000

원=
14,000,000

시설소모품구입비 : 6,500,000원

-4,500,000원=
2,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

5.당직관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

6.수목관리(목적) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)수목관리비 : 4,000,000원*1

교=
4,000,000

7.지적측량(목적) 7,391 0 7,391

1.일반수용비 7,391 0 7,391
(성립전_2추)지적측량비 : 7,391,000원*1

교=
7,391,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화 1,500 1,500 0

1.운영수당 740 400 340 강사료 : 740,000원-400,000원= 340,000

2.교육운영비 671 850 -179 학부모체험 : 671,000원-850,000원= -179,000

3.목적사업업무추진비 89 250 -161 학부모운영다과 : 89,000원-250,000원= -161,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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세출합계 1,300,545 1,006,705 293,840
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